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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn 

hóa năm 2024 trên địa bàn xã Xuân Thành 

 

Thực hiện Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 23/7/2024 của ủy ban nhân dân 

huyện Yên Thành về tổ chức tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trên địa bàn 

huyện Yên Thành năm 2024, Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch triển khai thực 

hiện tuyên truyền cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua hoạt động tuyên truyền nhằm phổ biến, quán triệt, nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn xã về 

thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn 

hóa, tạo dư luận tốt trong nhân dân, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở cơ sở. 

2. Yêu cầu: 

Tổ chức công tác tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa đảm bảo thiết 

thực, tiết kiệm và hiệu quả, phù hợp với với phong tục tập quán và điều kiện thực tế 

của từng địa phương. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đì nh văn hóa, khu 

dân cư văn hóa. 

- Quán triệt đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu chấp hành kỷ 

luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tránh phô trương, hình thức trong 

việc tổ chức việc cưới, việc tang. 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn minh, tiết 

kiệm nhằm ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tuyên truyền thông qua các tin, bài, trên các phương tiện thông tin đại chúng. 



- Tuyên truyền trực quan: băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích . 

- Lồng ghép tuyên truyền trong các hội nghị, lớp tập huấn. 

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn m inh trong việc cưới, việc tang 

vào các hoạt động của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ 

xã đến xóm. 

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình về việc cưới, việc tang theo 

nếp sống văn minh, phù hợp với phong tục tập quán tốt đẹp địa phương. 

- Đưa các quy định về thực hiện nếp sống văn minh về việc cưới, việc tang vào 

hương ước, quy ước của khu dân cư để tuyên truyền thực hiện . 

3. Thời gian tuyên truyền: Quý III, IV năm 2024 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban văn hóa: 

- Thực hiện công tác tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang gắn với xây dựng các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa . 

- Hướng dẫn các xóm triển khai đưa các quy định về thực hiện nếp sống văn 

minh về việc cưới, việc tang vào Hương ướcc ủa xóm. 

- Tuyên truyền về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên 

hệ thống truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã . 

- Tham mưu kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền về thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư 

văn hóa trên địa bàn xã. 

2. Ban tài chính: 

 Thẩm định, bố trí kinh phí để tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền. 

3. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể cấp xã, các ban, ngành, các cơ quan, đơn 

vị, trường học trên địa bàn xã: 

- Lồng ghép triển khai tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang gắn với xây dựng các danh hiệu văn hóa trong triển khai Cuộc vận 

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” đặc biệt trong 

xây dựng nông thôn mới nâng cao và hướng đến xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 

trên địa bàn xã; 

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động toàn thể Đoàn viên, cán bộ, công chức, 

viên chức thành viên, hội viên tham gia hưởng ứng và xây dựng nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa. 

4. Ban chỉ huy các xóm: 

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, vận động nhân dân thực hiện các quy định 

của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang gắn với xây 

dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa trên địa bàn thông qua các hình thức phù 

hợp với từng địa phương. 



- Các xóm đưa các quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa vào hương ước của xóm 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tuyên truyền ở cấp xã do ngân sách xã bố trí  trong nguồn kinh phí 

hoạt động của Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2024 

2. Kinh phí tuyên truyền ở khu dân cư thực hiện từ nguồn kinh phí được tỉnh 

cấp cho các khu dân cư chi thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” hàng năm . 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang gắn với xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa  năm 

2024 trên địa xã. UBND xã Xuân Thành đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc, các đoàn 

thể, ban, ngành liên quan, các đơn vị trường học, ban chỉ huy các xóm căn cứ kế 

hoạch tổ chức thực hiện hiệu quả./. 

Nơi nhận:  

- UBND huyện, Phòng VH (B/c);      

- Đảng ủy, HĐND xã (B/c); 

- Các tổ chức, ban ngành liên quan; 

- Lưu: Vp.        

 

 

 

 

  

                 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                        Phan Hoàng Thụ 
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